

e.F.No.FS-13/1/2020-FS
Government of India
Ministry of Communications
Department of Posts
(FS Division)

Dak Bhawan, Sansad Marg,
New Delhi-110001
Date: 26.02.2021

To,

All Head of Circles/Regions

Subject: - Regarding enhancement of limit of withdrawals at GDS Branch Post Offices without obtaining sanction/approval from Account Office.

Sir / Madam,

The undersigned is directed to say that the issue of enhancement of the present limit of withdrawal without sanction of Account Office by GDS Branch Post Office was under consideration in this Directorate from some time. This limit was last enhanced from Rs. 2000/- to Rs. 5000/- vide this office letter No. 113-01/2001-SB dated 14.12.2009 (SB Order No. 19/2009).


The issue was examined in the context of the huge amounts of withdrawals happening at the Branch Post office level under the Aadhaar enabled Payment System (AePS). Government of India and most of the States Direct Benefit Transfers (DBT) have increased many fold. The amounts being granted/paid under various social security benefits is also enhanced - Pensions, grants to Farmers under schemes like Rythu Bandhu, Pandemic relief, Tea Estate Workers grants, and other relief payments, etc. Some beneficiaries accumulate and withdraw amounts in lump sum. Various representations and proposals were received from Circles. Further, there has been many fold devaluation of rupee.

In the above context, the competent authority has decided to enhance the present limit of withdrawal per individual at GDS Branch Post Offices from Rs. 5,000/- to Rs. 20,000/- without obtaining sanction/approval from the respective Account Office with immediate effect.

It is requested that these changes may be brought to the notice of all post offices immediately for information, guidance and necessary action

This issues with the approval of competent authority.

Yours faithfully,


26/02/2021
(Devendra Sharma)
Assistant Director (SB-II)

Copy to:-

1. Sr. PPS to Secretary (Posts)
2. PS to Director General Postal Services.
3. PPS/ PS to Addl. DG (Co-ordination)/Member (Banking)/ Member (O)/ Member (P)/ Member (Planning & HRD)/ Member (PLI)/ Member (Tech)/AS & FA
4. Addl. Director General, APS, New Delhi
5. Chief General Manager, BD Directorate / Parcel Directorate / PLI Directorate
6. Sr. Deputy Director General (Vigilance) & CVO) / Sr. Deputy Director General (PAF)
7. Director, RAKNPA / GM, CEPT / Directors of all PTCs
8. Director General P & T (Audit), Civil Lines, New Delhi
9. Secretary, Postal Services Board/ All Deputy Directors General
10. All General Managers (Finance) / Directors Postal Accounts / DDAP
11. Chief Engineer (Civil), Postal Directorate
12. All Sections of Postal Directorate
13. All recognized Federations / Unions/ Associations.
14. Dy. Director(CEPT) for configuration in Finacle/RICT CBS app accordingly.
15. GM, CEPT for uploading the order on the India Post website.
16. MOF (DEA), NS-II, North Block, New Delhi.
17. Regional Director (Sr.) National Savings Institute, ICCW Building, 4 Deendayal Upadhyay Marg, New Delhi-110002
18. Guard File
19. Spare copies.

ई.फा. सं. एफएस-13/1/2020-एफएस

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग
(एफएस प्रभाग)

डाक भवन, संसद मार्ग,
नई दिल्ली-110001
दिनांक : 26.02.2021

सेवा में,

सभी सर्कलों/क्षेत्रों के प्रमुख

विषय: लेखा कार्यालय से संस्वीकृति/अनुमोदन प्राप्त किए बिना ग्रामीण डाक सेवा शाखा डाकघरों से आहरण की सीमा में वृद्धि के संबंध में।

महोदय/महोदया,

अधोहस्ताक्षरी को यह कहने का निदेश हुआ है कि ग्रामीण डाक सेवा शाखा डाकघर द्वारा लेखा कार्यालय की संस्वीकृति के बिना आहरण की वर्तमान सीमा में वृद्धि का मुद्दा कुछ समय से इस निदेशालय के विचाराधीन था। पूर्व में, इस कार्यालय के पत्र सं. 113-01/2001-एसबी दिनांक 14.12.2009 (एसबी आदेश सं. 19/2009) के तहत यह सीमा 2000/- रुपए से बढ़ाकर 5000/- रुपए कर दी गई थी।

आधार आधारित भुगतान प्रणाली (एईपीएस) के तहत शाखा डाकघर स्तर पर बहुत अधिक धनराशि के आहरण के संदर्भ में संबंधित मुद्दे की जांच की गई थी। भारत सरकार तथा अधिकतर राज्यों के प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) कई गुना बढ़ गए हैं। पेंशन, रूथु बंधु जैसे किसानों के अनुदान, महामारी राहत राशि, चाय बागान श्रमिकों को भत्ते और अन्य राहत भुगतान आदि जैसे विभिन्न सामाजिक सुरक्षा लाभों के तहत दी जा रही/भुगतान की जा रही राशियों में भी वृद्धि की गई है। कुछ लाभार्थी धनराशियों का संचय एवं आहरण एकमुश्त रूप से करते हैं। सर्कलों से इस संबंध में विभिन्न अभ्यावेदन एवं प्रस्ताव प्राप्त हुए। इसके अतिरिक्त, रुपए का कई गुणा अवमूल्यन हुआ है।

उपरोक्त के संदर्भ में, सक्षम प्राधिकारी द्वारा, तत्काल प्रभाव से, संबंधित कार्मिक लेखा कार्यालय से किसी संस्वीकृति/अनुमोदन प्राप्त किए बिना ग्रामीण डाक सेवा शाखा डाकघरों से धनराशि निकालने की मौजूदा सीमा को 5000/- रुपए से बढ़ाकर 20,000/- रुपए प्रति व्यक्ति करने का निर्णय लिया गया है।

अनुरोध है कि ये परिवर्तन, तत्काल प्रभाव से सभी डाकघरों के सूचनार्थ, मार्गदर्शन एवं आवश्यक कार्रवाई के लिए उनके ध्यान में लाया जाए।

इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

भवदीय,



(देवेन्द्र शर्मा)

सहायक निदेशक (एसबी-11)

प्रति:-

अंग्रेजी पाठ के अनुसार।